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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Увеличение выпуска специализирован-

ных продуктов питания, в том числе диабетического назначения, предусмотренных

Стратегией развития пищевой и перерабатывающей промышленности Российской

Федерации на период до 2020 г., является актуальным.

Постановлением Правительства РФ № 715 от 01.12.2004 г. «Об утверждении

перечня социально значимых заболеваний и перечня заболеваний, представляющих

опасность для окружающих» утвержден список социально значимых заболеваний,

что обусловлено высокими показателями заболеваемости, инвалидности, прежде-

временной смертности лиц трудоспособного возраста и приносит значительный

экономический ущерб. В этот перечень входит и сахарный диабет. По данным Фе-

дерального регистра больных на 1 января 2017 г. в России зарегистрировано 4 мил-

лиона 348 тысяч человек, с диагнозом - диабет [19], из них 94 % страдают сахар-

ным диабетом 2 типа (СД2).

Одним из важных элементов лечения больных сахарным диабетом 2 типа яв-

ляется диетотерапия, которая предусматривает включение в рационы питания про-

дуктов с повышенным содержанием белковых соединений, пищевых волокон,

ПНЖК, минеральных веществ и витаминов, а также продуктов с измененным угле-

водным профилем [116].

Существует мнение, что диета при СД2 не требует каких-либо существенных

ограничений. Но, к сожалению, в повседневной жизни соблюдение режима рацио-

нального питания для людей с данным заболеванием становится сложной задачей

ввиду присутствия ряда факторов, отягчающих течение СД2 [87].

Наряду с известными направлениями лечения большое внимание эндокрино-

логи уделяют гликемическому индексу (ГИ) пищи, контроль за которым может

стать эффективным средством в профилактике и диетологической терапии нару-

шений метаболизма у людей, страдающих сахарным диабетом. Последние данные

нутрициологии рекомендуют использовать в диетотерапии преимущественно про-

дукты с низким гликемическим индексом [141].

Одним из наиболее рациональных решений данной проблемы является разра-

ботка новых технологических решений для расширения ассортимента продуктов
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диабетического назначения повседневного спроса. В качестве базовых компонен-

тов таких продуктов целесообразно использовать водные биологические ресурсы

[9].

За последние десятилетия в мире рост производства продукции аквакультуры

растет по сравнению объемами вылова океанического рыболовства. По экспертным

оценкам ФАО к 2020 г. среднемировая доля продукции аквакультуры будет зани-

мать около 2/3 от общего объема потребления рыбы, при этом 20 лет назад на долю

аквакультуры приходилась только 1/4 часть потребляемой рыбопродукции.

По итогам 2016 г. объем производства продукции товарного рыбоводства в

Российской Федерации составил 173,9 тыс. тонн. Объем производства товарной

аквакультуры по итогам января-июня 2017 г. превысил 71 тыс. тонн, что на 12 %

больше показателя за аналогичный период прошлого года. Позитивной динамике

способствовало совершенствование нормативной базы в соответствии с правопри-

менительной практикой. Государственной программой Российской Федерации

«Развитие рыбохозяйственного комплекса» предусмотрено увеличение объема

производства продукции аквакультуры к 2020 г. до 232,2 тыс. тонн [81].

Объекты аквакультуры имеют особенности: наличие большого количества

мелких мышечных костей (такие виды как карп, толстолобик), проявляющийся

иногда специфический привкус, что ограничивает их реализацию в свежем виде.

Поэтому целесообразнее использовать данное сырье в разделанном виде в сочета-

нии с другими видами рыб искусственного разведения и растительными компонен-

тами, которые являются источниками ценных белков, пищевых волокон, макро- и

микронутриентов. Особый интерес представляют наиболее распространенные в РФ

объекты аквакультуры – карп, толстолобик, форель.

Вместе с тем, исследований по разработке рыборастительных продуктов, ре-

комендуемых для диабетического профилактического питания, изготавливаемых

на основе природных источников биологически активных веществ, проводится не-

достаточно. Более того, имеющийся ассортимент продукции ограничивается, в ос-

новном, хлебобулочными и кондитерскими изделиями.

Учитывая вышеизложенное, актуальной является разработка ассортимента

рыборастительной продукции для диабетического питания, которая являлась бы

эффективным способом обеспечения организма человека обоснованным количе-
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ством функционально необходимых макро- и микронутриентов, при этом не требо-

валось бы изменений привычного пищевого рациона и образа жизни.

Степень разработанности темы исследования. Разработкой и совершен-

ствованием технологий производства рыбных полуфабрикатов и кулинарных изде-

лий занимались Л.C. Абрамова (2005), Л.B. Антипова (2010), Л.С. Байдалинова

(2006), В.Д. Богданов (1993), Н.В. Величковская (2001), Ф.И. Верхотурова (1973),

A.A. Горбатовский (2006), С.П. Григоренко (2004), В.А. Гроховский (2011), С.М.

Доценко (2006), Е.Е. Иванова (2008), Е.В. Калач (2011), О.И Квасенков (2011), A.A.

Квасницкая (1988), Н.В. Криницкая (2005), И.Н. Муравьева (2007), Т.М. Недосеко-

ва (2003), О.Ф. Низковская (2008), Т.С. Одинцова (2000), Л.П. Ольхова (2005), Е.Ф.

Рамбеза (2004), Т.М. Сафронова (1991), О.В Скрипко (2009), Е.С. Стаценко (2003),

Г.Е Степанцова (2004), H.A. Студенцова (2002), Ж.Г. Прокопец (2002), Т.Н.

Эксузьян (2004), Kudlik G. (1988), Kim J.S. (2006), Munker W. (1988), Park J. (2008),

C. Parrish (1998), Joseph (1987), A. Stauffe (1996) и др.

Исследованиям в области разработки и получения специализированных хле-

бобулочных и кондитерских изделий, в том числе и для диабетического питания,

посвящены работы многих отечественных ученых: Л. И. Пучковой (2010), Р.Д. По-

ландовой (2006), Т.Б. Цыгановой (2012), И.В. Матвеевой (2011), Л.П. Пащенко

(2008), О.Е. Тюриной (2010), Л. Н. Шатнюк (2016), А.Г. Утаровой (1991), М.Г. Гап-

парова (2003) и др.

В работах данных ученых установлена способность определенных видов сы-

рья (пшеничные отруби, фруктоза, целлюлоза, цельносмолотая мука, сухая клейко-

вина, фасолевая мука, гречневая мука) заметно замедлять скорость усвояемости уг-

леводов и снижать гликемический индекс продукции.

Однако несмотря на большой объём исследований рыбных полуфабрикатов и

кулинарных изделий, в части разработки специализированного диабетического пи-

тания, технологии продукции из отечественных объектов аквакультуры для данной

категории населения недостаточно проработаны.

Цель и задачи исследований. Целью настоящего исследования является

научное обоснование и разработка технологий рыборастительных изделий в виде

полуфабрикатов и кулинарной продукции на основе отечественных объектов аква-
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культуры с использованием растительных компонентов с низким гликемическим

индексом.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

 изучить рыночный потенциал рыбных полуфабрикатов и кулинарных изде-

лий диабетического назначения методом анкетирования;

 исследовать пищевую ценность, функционально-технологические свойства

мышечной ткани объектов аквакультуры, выращиваемых в Калининградской и

Белгородской областях;

 обосновать выбор растительных ингредиентов по пищевой ценности и

уровню гликемического индекса;

 осуществить математический расчет и оптимизацию рецептур заморожен-

ных рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий;

 обосновать параметры тепловой обработки рыбных полуфабрикатов;

 исследовать показатели качества, безопасности, пищевую ценность и глике-

мический индекс разработанных продуктов;

 обосновать сроки годности рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий

диабетического назначения;

 разработать техническую документацию на новые виды продукции, осуще-

ствить промышленную апробацию разработанных технологий и рассчитать их эко-

номическую эффективность.

Научная новизна работы. Обоснован выбор объектов аквакультуры и ком-

понентов растительного происхождения, обеспечивающих требуемые показатели

консистенции, высокую биологическую ценность новых рыборастительных изде-

лий в виде полуфабрикатов и кулинарной продукции, соответствующих по содер-

жанию пищевых волокон и гликемическому индексу значениям, рекомендуемым

для продукции диабетической направленности.

С применением метода математического моделирования спроектированы ре-

цептуры рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий, характеризующиеся при-

влекательными органолептическими показателями и высокой пищевой ценностью.

Установлен эмпирический коэффициент, позволяющий определить размерно-

массовые характеристики компонентов рыбного полуфабриката, для достижения

их одновременной кулинарной готовности методом СВЧ-обработки.
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Исследованы изменения показателей качества и безопасности рыбных полу-

фабрикатов и кулинарных изделий в процессе холодильного хранения.

Экспериментально установлен гликемический индекс разработанных рыбных

продуктов, соответствующий рекомендуемым для диабетиков значениям.

Новизна разработанной технологии производства рыбных полуфабрикатов

подтверждена Патентом РФ № 2565228 «Способ получения рыбного полуфабрика-

та» (Приложение А).

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные техно-

логии способствуют решению одной из приоритетных задач экономики страны –

обеспечение населения качественной, безопасной, сбалансированной по пищевым

ингредиентам продукции с высокими потребительскими свойствами. Практическая

значимость работы заключается в расширении ассортимента рыборастительной

продукции из объектов аквакультуры. Разработаны и экспериментально обоснова-

ны технологические решения производства рыбных полуфабрикатов и кулинарных

изделий на основе мышечной ткани карпа, толстолобика, форели и растительного

сырья с низким гликемическим индексом. Установлены сроки годности продукции.

На продукцию разработана и утверждена техническая документация: ТУ 10.20.25-

005-00471544-2017 «Полуфабрикаты рыбные замороженные. Технические усло-

вия» и ТУ 10.85.12-006-00471544-2017 «Изделия рыбные кулинарные. Технические

условия» и соответствующие технологические инструкции

Разработанные технологии апробированы в производственных условиях ООО

«СК Калининград» и ИП Годин М.В. Показана экономическая эффективность

внедрения разработки в производство. Результаты представленных исследований

были внедрены в образовательный процесс ФГБОУ ВО «Калининградский госу-

дарственный технический университет» по направлениям подготовки бакалавров

19.03.03 Продукты питания животного происхождения и магистров 19.04.03 Про-

дукты питания животного происхождения.

Методы исследования. В работе использовали общепринятые современные

органолептические, химические, физические, биохимические и микробиологиче-

ские методы исследований сырья и готовой продукции, а также методы оптимиза-

ции параметров процессов и компьютерного и математического моделирования.
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Научные положения, выносимые на защиту:

1) Биопотенциал объектов аквакультуры и растительного происхождения с

низким гликемическим индексом, как перспективная поликомпонентная система в

технологии новых полуфабрикатов и кулинарных изделий диабетической направ-

ленности;

2) Результаты комплексных исследований органолептических показателей,

биологической, пищевой ценности, безопасности и эффективности разработанной

продукции диабетической направленности;

3) Рекомендации по определению времени доведения до кулинарной готовно-

сти СВЧ-способом в зависимости от размерных/массовых характеристик сырьевых

компонентов.

Достоверность результатов исследования обеспечена применением серти-

фицированных приборов и современных методов анализа, а также математической

обработкой результатов экспериментов, воспроизводимостью экспериментальных

данных и подтверждением полученных результатов промышленной апробацией.

Апробация работы. Основные результаты исследований были представлены

на XI, XII Международной научной конференции «Инновации в науке, образова-

нии и бизнесе» (Калининград, 2013, 2014), Студенческой научно-технической кон-

ференции «Инновации молодых в воспроизводство, рациональную эксплуатацию и

переработку водных биологических ресурсов» (Владивосток, 2014), I Научно-

практической конференции «Инновации в технологии продуктов здорового пита-

ния» (Калининград, 2014); X Международной научно-практической конференции

«Производство рыбной продукции: проблемы, новые технологии, качество» (Свет-

логорск, 2015), III-IV Международной научно-технической конференции «Балтий-

ский морской форум» (Калининград, 2015, 2016), I Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Пищевая индустрия и

общественное питания: современное состояние и перспективы развития» (заочная)

(Улан-Удэ, 2017), Международном научном форуме «Молодежь наука XXI века»

(Ульяновск, 2017).

Исследования проводились в рамках госбюджетных НИР кафедры технологии

продуктов питания ФГБОУ ВО «КГТУ».
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Личное участие автора в 2014-2018 гг. в получении результатов, изложен-

ных в диссертации, состоит в формулировании цели и задач научного исследова-

ния, постановке и проведении основного объема экспериментальных исследований

по изучению свойств аквакультурных рыб как перспективного сырьевого объекта

для производства продукции диабетического назначения, в разработке технологий

оригинальных пищевых продуктов и оценке их качества и безопасности, анализе и

обобщении полученных данных и интерпретации результатов работы.

При участии автора проведена работа по патентованию разработки.

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 9 печатных

работах, в т.ч. 2 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Ми-

нобрнауки России, 1 патент РФ (в соавторстве).
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Состояние и перспективы развития аквакультуры в Российской

Федерации. Переработка объектов аквакультуры

Продукция рыболовства и аквакультуры является важным источником продо-

вольствия, белкового питания, обеспечения доходов и средствами к существова-

нию для миллионов людей.

Аквакультура, в свою очередь, является быстрорастущей отраслью пищевой

индустрии в мире. На мировое производство возобновляемых источников водных

биологических объектов, особенно в США и Китае, приходится уже более 50 %

всей потребляемой рыбы. По оценкам ФАО для удовлетворения глобальных по-

требностей человечества в рыбе к 2030 г. годовое производство данного вида сырья

должно увеличиться на 23 млн. т.

Рисунок 1.1 - Показатели государственной программы РФ «Развитие

рыбохозяйственного комплекса» [103]

В соответствии с показателями государственной программы по развитию ры-

бохозяйственного комплекса РФ (рисунок 1.1) планируемые объёмы добычи рыбы

в океане, начиная с 2017 г., падают с 4350 до 3800 тыс. т, затем ожидается незначи-

тельный рост, который к 2020 г. составит 3950 тыс. т. Одновременно предусматри-
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вается рост объемов производства аквакультуры, однако он планируется неболь-

шими темпами. В 2015-2017 гг. рост продукции рыбоводства составил всего 5,0 -

5,2 %, в 2018 г. - 7 %, в 2019-2020 - 11 % и достигнет уровня 150 тыс. т, в год, что

будет соответствовать всё тем же 4 % от объёмов добываемой рыбы, что и в

предыдущие годы. Таким образом, положение с объемами производства аквакуль-

туры в ближайшие годы не изменится [103].

Приведенные факты свидетельствует о том, что продукция аквакультуры ста-

новится всё более востребованным товаром на мировом продовольственном рынке

и существенным фактором продовольственной безопасности тех стран, в которых

аквакультура достаточно развита (США, Китай, Бангладеш, Вьетнам, Египет и Ин-

дия) [126].

Развитие аквакультуры способствует снабжению населения свежей, в том

числе деликатесной, рыбой, количественные запасы которой в естественной среде

падают (лососевые, осетровые).

Конкурентные качества продукции аквакультуры очевидны – доступность и

свежесть сырья, близость рыбоводных хозяйств к местам потребления. Наращива-

ние объемов производства товарной рыбы может значительно укрепить продоволь-

ственную безопасность Российской Федерации. Этому потенциально способствует

богатейший водный фонд, которым обладает наша страна, а разнообразные клима-

тические особенности регионов создают благоприятные условия для развития всех

видов рыбоводства [4].

В России производство аквакультуры появилось еще в период социализма и

стало развиваться в нескольких направлениях. По классификации Ю.П. Мамонтова

можно выделить пастбищную и товарную аквакультуру (рисунок 1.2) [66].

В 2016 г. в РФ выращивание товарной рыбы и других объектов промышлен-

ного рыбоводства было на уровне 173,2 тыс. тонн, что на 13,1% больше показате-

лей 2015 г. В нашей стране действует около 3 тыс. небольших рыбоводных органи-

заций, производящих до 500 тонн рыбы в год. В последнее несколько лет наблюда-

ется рост, как объемов производимой ими продукции, так и количества самих ры-

боводных хозяйств. Индустриальная аквакультура активно развивается в Северо-

Западном федеральном округе, где выращивается более 75 % всей товарной форе-

ли. С каждым годом намечается тенденция увеличения объемов выращивания си-
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говых видов рыб, атлантического лосося (семги) в садках, расположенных в аква-

тории Баренцева и Белого морей. Пастбищная аквакультура наиболее распростра-

нена в Южном, Уральском, Сибирском и Дальневосточном федеральных округах,

где основными выращиваемыми объектами являются карповые, растительноядные,

сиговые, лососевые.

Рисунок 1.2 – Схема основных направлений аквакультуры в России [66]

Марикультура активно развивается в Южном и Дальневосточном федераль-

ных округах РФ, при этом наиболее перспективными видами культивирования в

этих регионах являются гребешки, устрицы, мидии, трепанг, ламинария [106].

Во всем мире аквакультура считается одним из основных факторов насыще-

ния внутреннего продовольственного рынка рыбной продукцией. Если в начале 80-

х годов прошлого столетия за счет развития аквакультуры удовлетворялось только

9 % всей потребляемой в мире рыбы, то в последние годы - более 40 %. Анализ

тенденций производства пищевой продукции из гидробионтов свидетельствует о

том, что в будущем наиболее интенсивное увлечение выпуска рыбной продукции

может быть достигнуто в основном за счет роста объемов аквакультуры.
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Россия обладает достаточно высокими потенциальными возможностями для

развития различных направлений аквакультуры (рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 - Фонд рыбохозяйственных водоемов России [4]

С учётом общей площади водоёмов, принадлежащих рыбным хозяйствам, а

также численности населения России, можно утверждать, что на каждого жителя

страны приходится 0,19 га водных площадей, пригодных для развития

аквакультуры.

Аквакультура в нашей стране развивается по территориальному принципу. В

водных объектах, расположенных южнее 60º северной широты, разводят карпа и

растительноядных рыб.

В Краснодарском и Ставропольском краях ежегодно получают 10-20 тыс.

тонн рыбы, а в центральных областях России (Московская, Белгородская и

Рязанская) производят 5–10 тыс. тонн рыбы в год.

В Северном и Сибирском федеральных округах, где температура воды

составляет 12–18 ºC (Карелия, Ленинградская, Тюменская и Челябинская области),

ежегодный средний объём производства радужной форели (Oncorhynchus mykiss) и

сиговых рыб составляет 3-10 тыс. тонн.

В промышленных условиях выращивают 27 пород, кроссов и типов рыб, а

также 9 одомашненных форм карповых, лососевых, осетровых, сиговых и

цихлидовых видов рыб [53].
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Таблица 1.1 – Основные выращиваемые объекты аквакультуры в РФ [118]

Общепринятое

название

Латинское название Федеральный округ, в котором

выращивают данный вид

Карп обыкновенный Cyprinus carpio Во всех федеральных округах

Толстолобик белый Hypophthalmichthys

molitrix

Южный и Центральный

федеральные округа

Толстолобик

пестрый

Hypophthalmichthys

nobilis

Южный и Центральный

федеральные округа

Амур белый Ctenopharyngodon

idellus

Южный и Центральный

федеральные округа

Форель радужная Oncorhynchus mykiss Во всех федеральных округах

Осётр сибирский Acipenser baerii Во всех федеральных округах и

подогреваемых водоемах при

гидро- и атомных электростанциях

Пелядь Coregonus peled Северо-западный и Сибирский

федеральные округа

Мидия

средиземноморская

Mytilus

galloprovincialis

[…]


микронутриентов, привлекательными органолептическими характеристиками и ре-

комендуются для включения в ежедневный рацион людей, страдающих сахарным

диабетом. Технологии перспективны для внедрения на действующие предприятия

по переработке рыбной продукции.

Результаты исследований позволяют сделать следующие выводы:

1) Установлено, что 82 % респондентов считают необходимым разработку и

выпуск на рынок рыборастительной продукции, которая способствует решению

проблемы создания элементов безбарьерной среды для людей с социально

значимыми заболеваниями (сахарный диабет);

2) Исследована пищевая ценность, функционально-технологические

свойства мышечной ткани карпа, толстолобика и форели, выращиваемых в

Калининградской и Белгородской областях, и обосновано их рациональное

использования в производстве рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий,

предназначенных для питания людей, страдающих сахарным диабетом;

3) Изучен биопотенциал растительного сырья с точки зрения его

химического состава и гликемического индекса, который позволил обосновать

использование топинамбура (ГИ 50), кабачка (ГИ 50), фасоли стручковой зеленой

(ГИ 10), лука-порея (ГИ 15), овсяной (ГИ 45) и ржаной (ГИ 40), муки в технологиях

рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий диабетического назначения;

4) Установлено процентное содержание рыбного и растительного

компонентов (62 % и 38 %) рецептуры рыбных полуфабрикатов методом

математического расчета. С помощью оптимизации рецептур определено

содержание муки в кулинарных изделиях: для овсяной – 5%, для ржаной – 3%;

5) Рассчитан эмпирический коэффициент, характеризующий соотношение

масс рыбного и овощного компонентов полуфабриката, равный 1,2,
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обеспечивающий одновременное достижение кулинарной готовности в СВЧ в

режиме размораживания (бытовые СВЧ-приборы);

6) Определены показатели качества разработанных рыбных полуфабрикатов

и кулинарных изделий, показавшие высокое содержание белка (от 11,3 % до 16,7

%), низкое содержание жира (от 3,3 % до 5,2 %) и энергетическую ценность от 88,5

до 135,8 ккал на 100 г готового продукта. Рассчитаны показатели аминокислотной

сбалансированности белков (Сmin – 47,2-68,7 %, КРАС – 25,5-47,7 %, σ – 9,7-15,1

г/100 г эталонного белка, БЦ – 51,2 – 74,5 %);

7) Экспериментально определены значения гликемического индекса

разработанных рыбных полуфабрикатов (ГИ 38) и кулинарных изделий с овсяной

(ГИ 44) или ржаной (ГИ 41) мукой, которые позволяют отнести их к группе

продуктов с низким гликемическим индексом, в соответствии с классификацией

Американской диабетической ассоциации;

8) Исследован комплекс микробиологических, органолептических

показателей, позволивший обосновать сроки годности рыбных полуфабрикатов и

кулинарных изделий – 3 месяца при температуре хранения не выше минус 18 °С;

9) Разработаны и утверждены комплекты технической документации для

промышленного производства рыбных полуфабрикатов и кулинарных изделий ТУ

10.20.25-005-00471544-2017 «Полуфабрикаты рыбные замороженные. Технические

условия» и ТУ 10.85.12-006-00471544-2017 «Изделия рыбные кулинарные.

Технические условия» и соответствующие технологические инструкции.

Технологии апробированы на предприятиях калининградской области ООО «СК

Калининград» и ИП Годин М.В. Для внедрения технологии производства рыбных

полуфабрикатов разработан бизнес-план.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АК – аминокислота;

АЭС – атомная электростанция;

БАВ – биологически активное вещество;

БГКП – бактерии группы кишечной палочки;

БЦ – биологическая ценность;

ВАК – высшая аттестационная комиссия;

ВУС – влагоудерживающая способность;

ГИ – гликемический индекс;

ГОСТ – государственный стандарт;

ГХЦГ – гексахлорциклогексан;

ГЭС – гидроэлектростанция;

ДДТ – дихлордифенилтрихлорэтан;

ЕС – Европейский союз;

ЖК – жирная кислота;

КМАФАнМ – количество мезофильных аэробных и факультативно-анаэробных

микроорганизмов;

КОЕ – колониеобразующая единица;

КРАС – коэффициент различий аминокислотного скора;

МНЖК – мононенасыщенные жирные кислоты;

НЖК – насыщенные жирные кислоты;

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты;

ПНС – предельное напряжение сдвига;

СВЧ - сверхвысокочастотное излучение;

СД1 – сахарный диабет 1-го типа;

СД2 – сахарный диабет 2-го типа;

ТИ – технологическая инструкция;

ТУ – технические условия;

ФАО/ВОЗ – Продовольственная и сельскохозяйственная организация (Food and

Agriculture Organization, FAO) / Всемирная организация здравоохранения (World

Health Organization, WHO);

ФТС – функционально-технологические свойства.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Разработка бизнес-плана по открытию цеха рыбных полуфабрикатов

Таблица Л1 - Расчет экономической эффективности проекта по производству

рыбных полуфабрикатов

№

п/п
Показатель

Год

0-й 1-й 2-й 3-й 4-й 5-й

1 2 3 4 5 6 7 8

Операционная деятельность

1 Выручка (с НДС),

тыс. руб. (стр. 2*1,18)
34692,00 34692,00 34982,28 36432,50 36432,50

2 Выручка (без НДС),

тыс. руб.
29 400,00 29 400,00 29 646,00 30 875,00 30 875,00

3 НДС в выручке,

тыс. руб.
5292,00 5292,00 5336,28 5557,50 5557,50

4 Производственные

затраты (без НДС), тыс.

руб.

- 23780,34 - 23880,34 - 23980,34 - 24180,34 - 24280,34

В том числе:

5 Материальные затраты,

тыс. руб.
- 20553,36 - 20553,36 - 20553,36 - 20553,36 - 20553,36

6 Заработная плата,

тыс. руб.
- 1462,248 - 1462,248 - 1462,248 - 1462,248 - 1462,248

7 Отчисления на

социальные нужды,

тыс. руб.

- 204,732 - 204,732 - 204,732 - 204,732 - 204,732

8 Материальные затраты,

тыс. руб
-1560,00 -1660,00 -1760,00 -1960,00 -2060,00

Расчетные величины

9 Балансовая стоимость

ОПФ, тыс. руб.
2800,00 2800,00 2800,00 2800,00 2800,00

10 Амортизационные

отчисления, тыс. руб.
560 560 560 560 560

11 На начало года 2800,00 2240,00 1680,00 1120,00 560,00

12 На конец года 2240,00 1680,00 1120,00 560,00 0

13 Валовая прибыль, тыс.

руб.

5059,66 4959,66 5105,66 6134,66 6034,66

Налоги

14 Налог на имущество,

тыс. руб.
- - - - - -

15 Прочие - - - - - -

16 Налогооблагаемая

прибыль, тыс. руб.
5059,66 4959,66 5105,66 6134,66 6034,66

17 Налог на прибыль,

тыс. руб. (15 %)
- 758,949 743,949 765,849 920,199 905,199

18 Чистая прибыль,

тыс. руб.
- 4300,711 4215,711 4339,811 5214,461 5129,461

19 Сальдо потока от

операционной

деятельности, тыс. руб.

- 4300,711 4215,711 4339,811 5214,461 5129,461

Инвестиционная деятельность

20 Притоки, тыс. руб. - - - - - -

21 Капиталовложение

(оттоки), тыс. руб.

-

2800,

00

- - - - -
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1 2 3 4 5 6 7 8

22 Сальдо, тыс. руб.

(стр.20+стр.21)
-2800,00 - - - - -

23 Сальдо суммарного

потока, тыс. руб.

(стр.19+стр.22)

-2800,00 4860,711 4775,711 4899,811 5774,461 5689,461

24 Сальдо

накопительного

потока, тыс. руб.

-2800,00 2060,711 6836,422 11735,883 17510,344 23199,805

25 Коэффициент

дисконтирования
1,0 0,83 0,64 0,51 0,41 0,33

26 Дисконтированное

сальдо суммарного

потока, тыс. руб.

-2800,00 4034,39 3056,46 2498,90 2367,53 1877,52

Сумма стр. 26 11034,8

27 Дисконтированные

инвестиции, тыс.

руб. (стр.22*стр.25)

-2800,00 - - - - -

Сумма стр. 27 --2800,00

28 Притоки всего, тыс.

руб. (стр.2+стр.20)
0,00 29 400,00 29 400,00 29 646,00 30 875,00 30 875,00

29 Дисконтированные

притоки, тыс. руб.

(стр.25*стр.28)

0,00 24402,00 24402,00 15119,46 12658,75 10188,75

30 Сумма

дисконтированных

притоков, тыс. руб.

86770,96

31 Оттоки всего, тыс.

руб.
-2800,00 24639,289 24624,289 24746,189 25100,539 25185,539

32 Абсолютная

величина суммы

дисконтированных

оттоков, тыс. руб.

-2800,00 20450,61 15759,54 12620,56 10291,22 8311,23

33 Абсолютная

величина суммы

дисконтированных

оттоков, тыс. руб.

64633,16

Стоимость основных фондов равна 2800,00 тыс. руб., амортизационные

отчисления составляют 560 тыс. руб. в год. На пятый год существования проекта

стоимость ОПФ составит 0 руб. Выручка за первый год, включая НДС, составляет

34692,00 тыс. руб., производственные затраты 23780,34 тыс. руб., за первый год

работы цеха по производству рыбных полуфабрикатов прибыль составила 4300,711

тыс. руб. За второй год работы прибыль от операционной деятельности равна

4215,711 тыс. руб. В последующие три года тенденция положительная, прибыль от

операционной деятельности растет. Чистый дисконтированный доход (ЧДД)

определяется как сумма дисконтированного сальдо суммарного потока, т.е. сумма

значение (ЧДД = 11034,8 > 0).
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 Размер ЧДД за расчетный период является положительным, что обозначает

возмещение всех затрат за счет притоков при заданных требованиях по уровню

доходности и заложенному коэффициенту дисконтирования. Более того,

положительная характеристика ЧДД за расчетный период говорит о том, что

инвестор не только покрывает все издержки по проекту, но и получает

дополнительный доход, количественно реализуемый в показателе чистого

дисконтированного дохода.

Базовые потоки денежных средств для расчета ЧД и ЧДД могут быть

применены для конструирования еще одной группы вспомогательных показателей

– индексов доходности. Такие показатели характеризуют относительную отдачу на

вложенные в проект затраты. Наибольшее распространение получил индекс

доходности дисконтированных инвестиций (ИДД). Он представляет собой

отношение суммы приведенных доходов к приведенным на ту же дату

инвестиционным расходам. ИДД находится как сумма дисконтированных

инвестиций, которая равна абсолютному значению суммы, К=2800,00, тогда ИДД

рассчитывается по формуле Л1.

ИДД = 1+
ЧДД

К
= 1+

11034,8

2800,0
= 3,94 (Л1)

Индекс доходности дисконтированных затрат (ИДДЗ) рассчитывается как

отношение суммы дисконтированных притоков к абсолютной величине

дисконтированных.

ИДДЗ=86770,96/64633,16 = 1,34 (Л2)

Срок окупаемости (СО) на третьем году рассчитывается по формуле Л3.

СО = 3+
шаг2абс.вел.

шаг2абс.вел.+шаг3
= 3 +

6836,422

6836,422+11735,883
= 3,4 (Л3)

Значение показателя внутренней нормы доходности – ВНД определяется, как

такое значение нормы дохода, при котором суммы дисконтированных доходов и

расходов равны между собой. Значение показателя ВНД можно определить и по

формуле линейной интерполяции.

ВНД = Е′ +
ЧДД′ ×(𝐸"+𝐸′)

ЧДД′+ЧДД" (Л4)

где Е’ – норма дисконта, при которой чистый дисконтированный доход
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 принимает ближайшее к нулю положительное значение;

Е” – норма дисконта, повышенная на один пункт по сравнению с Е’, при

которой чистый дисконтированный доход принимает ближайшее к нулю

отрицательное значение;

ЧДД’, ЧДД” – чистый дисконтированный доход соответственно при Е’ и E”.

Для данного проекта E’= 0,25, а ЧДД’ = 11034,8. E” примем равной 0,35,

тогда ЧДД” = - 223,05 руб. Тогда мы можем рассчитать значение ВНД по формуле.

ВНД = 0,25 +
11034,8 ×(0,35−0,25)

11034,8 +4831,04
= 0,25 + 0,18 = 0,43 (Л5)

Поскольку ЧДД > 0; ИДД > 1; ИДДЗ > 1; СО = 3,4 лет от 0 шага; Евн = 43%,

т.е. >Е, проект считается осуществимым.

Календарный план открытия цеха по производству рыбных полуфабрикатов

представлен в таблице Л2.

Таблица Л2 – Календарный план создания цеха по производству

полуфабрикатов, в месяцах

Мероприятие Сроки реализации

1. Поиск оборудования, его приобретение и установка 2-3

2.Поиск работников (размещение объявления,

собеседование)
2-3

3. Согласование работ в государственных органах 2-3

Ознакомление новых сотрудников с предприятием,

инструктаж, введение в работу
1