ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на соискателя Белову Марину Павловну,

представившую диссертацию на соискание ученой степени
кандидата технических наук на тему:

«НАУЧНОЕ ОБОСНОВАНИЕ И РАЗРАБОТКА ТЕХНОЛОГИЙ
РЫБНЫХ ПОЛУФАБРИКАТОВ И КУЛИНАРНЫХ ИЗДЕЛИЙ

ДИАБЕТИЧЕСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ»

Белова Марина Павловна, 1991 года рождения, в 2012 г получила
диплом с отличием по окончании бакалавриата, а в 2014 г получила диплом с
отличием по окончании магистратуры ФГБОУ ВПО «Калининградский
государственный технический университет» по направлению «Продукты
питания животного происхождения». В годы обучения проявила большой
интерес к научной деятельности, неоднократно участвуя в студенческих
научных конференциях, в том числе студенческой научно-технической
конференции «Инновации молодых в воспроизводство, рациональную
эксплуатацию и переработку водных биологических ресурсов» во
Владивостоке в 2014 г. Тема ее магистерской диссертации была посвящена
обоснованию рецептуры рыбо-овощного полуфабриката. В 2014 году
поступила в аспирантуру по научной специальности 05.18.04 «Технология
мясных, молочных и рыбных продуктов и холодильных производств» и
продолжила научные исследования, выбрав в качестве сырьевой базы
объекты аквакультуры. Ей принадлежит идея создания рыбных
полуфабрикатов и кулинарных изделий для промышленного производства
диабетического назначения. Марина Павловна много времени уделила
изучению патентной и научной литературы, связанной с проблемой
обеспечения населения продукцией отвечающей требованиям для включения
в рацион питания больных сахарным диабетом. В период обучения в
аспирантуре сдала все кандидатские экзамены на оценку «отлично». Провела
большой объем исследований, изучала и осваивала методики определения
различных показателей по теме исследования, планировала сложные
эксперименты на междисциплинарном уровне. Проявила научную эрудицию
и трудолюбие при подготовке патента. Продемонстрировала упорство и
нацеленность на результат при организации медико-биологических
исследований.

Регулярно участвовала в различных научных конференциях, в том
числе и в других городах. В 2017 году в Ульяновске получила диплом III
степени на Международном научном форуме «Молодежь наука XXI века».
Грамотно готовит научные публикации. За период обучения в аспирантуре
прошла педагогическую практику, проводила занятия со студентами по

дисциплинам «Санитария и гигиена производства продуктов из мяса и
молока» и «Санитария и гигиена производства продуктов из водных
биологических ресурсов». В процессе проведения исследований показала
себя сформировавшимся квалифицированным специалистом, способным
решать нестандартные задачи.

В настоящее время ведет успешную педагогическую деятельность на
кафедре технологии продуктов питания в должности старшего
преподавателя.

По теме диссертации подготовлено и опубликовано 9 печатных
работах, в том числе 2 в рецензируемых научных изданиях,
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, 1 патенте РФ в
соавторстве.

В 2018 году освоила программу подготовки научно-педагогических
кадров и успешно защитила с оценкой «отлично» научный доклад об
основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы
(диссертации) — «Научное обоснование и разработка технологий рыбных
полуфабрикатов и кулинарных изделий диабетического назначения», с
присвоением квалификации «Исследователь. Преподаватель —
исследователь».

Белова М.П. обладает высокими личностными качествами,
добросовестна, исполнительна, трудолюбива, коммуникабельна, пользуется
уважением в коллективе.

Считаю Марину Павловну квалифицированным научно­
педагогическим специалистом, готовым к самостоятельной продуктивной
деятельности в области технологии продуктов питания.
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